第五章  质量与和密度

“第三节  科学探究：物质的密度”教学设计
济南实验初级中学  王磊

一、教学目标

知识与技能：通过实验探究，建立密度概念；认识密度的公式和单位；理解密度的含义；会测量固体和液体的密度；能解释生活中一些与密度有关的物理现象。

过程与方法：通过体验科学探究的过程，熟悉科学探究的几个主要要素，特别体会“交流与合作”在密度概念建立过程中发挥的作用；进一步加强应用“比值”方法定义物理量；逐步强化抽象思维能力训练，为以后学习打下良好基础。

情感、态度与价值观：了解人们关于物质属性的研究，培养热爱生活、关注身边物理的科学习惯；增强合作精神以及在交流与讨论中应有的正确态度。

重点：通过科学探究，建立密度概念。

难点： 培养抽象思维能力，猜测同一物质的质量与体积的比值不变，能在交流与合作中得出规律。

关键：能准确测量物体的质量和体积，实验后能充分交流与合作。

二、学情分析

学生熟悉身边的各种物质，通过某些手段可以鉴别物质，对物质大千世界有好奇心和强烈的探究欲望。了解科学探究的全过程，对于新的物理问题有探究的欲望。“比值”法建立物理量有过接触，但应用还不熟练。会使用天平和量筒测物体的质量和体积，有减小误差的意识但方法不灵活。
三、教法和学法

关注身边物理现象，从生活走向物理；情景导思、任务驱动；通过实验探究逐步发现和建立物理概念，理解其科学含义。
四、教具和学具

天平和砝码、量筒、烧杯、水槽、水、萝卜、茄子、多媒体电脑、学案等

五、教学过程

	教师活动
	学生活动
	设计意图

	走进科学探究园地，教师出示一个萝卜和一个茄子，用天平比较它们质量的大小。
将萝卜和茄子放入水中，观察现象，引发学生思考。

教师不断将萝卜切开，继续放入水中，发现萝卜总是沉入水底。
教师提示学生如何正确使用天平，如何测量萝卜、茄子和水的质量；如何用量筒测量萝卜和茄子的体积，并提示量筒读数时的注意事项。

教师巡视指导，及时纠正学生实验操作中的错误之处，使更多学生能够测出物体的质量和体积的准确数据。

教师引导学生通过大屏幕观察实验数据，纵向比较同种物质的比值是不变的，横向比较不同物质的比值是不同的。发现这个“比值”可以代表物质的特性，进而逐步建立密度的概念。

教师板书密度的概念、公式和单位，突出教学重点，完成教学目标。

教师进行本节小结，补充板书，指导学生进行课堂检测，并纠错释疑；利用“坚硬”的鸡蛋引起学生课后探究兴趣，将课堂延伸。


	身边的物理现象激发学生的兴趣，学生猜测谁的质量更大？温故知新。
学生观察到萝卜沉入水底，茄子漂在水面，可能是质量更大的物体容易沉入水底。
学生思考发现：萝卜在水中下沉的原因不是因为质量大，只要是萝卜就一定会在水中下沉。减小萝卜质量的同时也减小了萝卜的体积，但是萝卜没变，猜测萝卜的质量和体积的比值可能不变。

学生边听边思考，会正确使用天平和量筒测出萝卜、茄子和水的质量和体积，有减小误差的意识和方法。
学生分组实验，合作完成测量萝卜、茄子和水的质量与体积，并计算出质量与体积的比值。

学生在老师的引导下自主分析数据，并体现交流与合作的重要性，通过回忆刚才的实验过程，对数据中的测量误差进行分析，顺利发现规律。

学生通过交流合作后发现规律，从而顺利建立密度概念，强化了“比值”法定义物理量，逐渐理解密度的含义。

学生将本节所学内容沉淀总结，参与课堂检测；课后运用所学知识对“坚硬”的鸡蛋进行研究，鉴别“鸡蛋”由什么物质组成。


	从生活走向物理，亲切、熟悉……培养学生善于发现身边的物理现象。
暴露学生的错误思维，为后续探究做好情景铺垫。
培养学生的抽象思维能力，明确科学探究的任务，为顺利建立密度概念创造重要条件。

“温馨提示”为实验探究提供了有力保障，也体现出了从学习到学会再到熟练应用的系列过程。

通过分组实验，加大学生动手操作的机会，既锻炼了学生的动手能力，又顺利收集到多种物质的多组数据，为后续交流与合作时得出结论创造条件。

体现教师主导和学生主体地位，只有共享实验数据，才能得到多种物质的多组数据，培养学生的合作精神。

符合学生的认知规律，既落实知识目标又发展学生的能力。

从物理走向社会，强化学生对密度知识的理解和运用，将探究延伸至课下，培养学生终生学习的习惯。




六、课后反思：
1、真正做到“从生活走向物理，从物理走向社会”。萝卜和茄子的浮沉现象极大地吸引了学生，激发了探究热情，通过探究建立了“密度”的概念，并通过物质的密度的大小关系解释浮沉问题，并告诉同学们下学期的“浮力”一章还会继续研究，符合学生认知规律和持续性学习的良好习惯。通过课堂检测后，提出奖牌是什么物质的？让学生感觉到利用密度可以区分物质，鉴别物质，最后利用神奇的鸡蛋激发学生课后继续探究……
2、真正体现“探究”既是学习目标，又是学习方式。密度概念的建立过程是本节的重点，从猜想到设计实验，再通过实验、收集数据，最后到交流合作，通过探究全过程的体验，逐步建立密度概念，并理解密度的含义，效果很好。
学案
第五章  第三节  科学探究：           
实验探究：
提出问题：
萝卜的质量和体积的比值是不变的吗？其它物质？茄子、水……

设计实验与制定计划：

取不同物质的物体为研究对象，用天平和量筒等测量仪器测出它们的质量和体积，然后再求出质量和体积的比值。

进行实验与收集证据：

	
	质量m/g
	体积V/cm3
	比值（ EQ \F(质量m, 体积V) ）
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课堂检测：
1．人们常说“铁比木头重” 这句话的实际含义是（    ）
A.铁的质量比木头大            B.铁的重力比木头大
C.铁的密度比木头大            D.木头的体积比铁大

2．一支正在燃烧的蜡烛，它的（    ）
A．质量减小，密度不变         B．质量减小，密度减小
C．质量不变，密度不变         D．质量不变，密度减小
3．为了研究物质的某种特性，小明用铜块和铝块做实验，收集到6组数据，如下表所示。
(1)比较下表中第3、5次数据，可得结论：体积相同的不同物质，质量       。 

(2)比较第1、2、3次数据，可得结论：只要是同种物质，它的质量与体积的比值      。

(3)比较每次实验所得数据，可得结论：不同的物质，它的质量与体积的比值        。
	物质
	实验序号
	质量  m/g
	体积  V/cm3
	 EQ \F(质量m,体积V) /（g· cm-3）

	铜块
	l
	26.7
	3
	8.90

	
	2
	44.5
	5
	8.90

	
	3
	89.0
	10
	8.90

	铝块
	4
	13.5
	5
	2.70

	
	5
	27.0
	10
	2.70

	
	6
	40.5
	15
	2.70
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